I,TUNICIPIO OE SANÍA I,4ARIA DO OESTE - ESÍADO DO PARANA

{,'-rjl,,Ô, ,Yülw,:F-#,ry, c N P J 95 684.544/0001-26

rrr ;rnn 1rí9 .iuIlÍr'llu,i.1!(l(,()csla

coNTRATO ADMINISTRATIVO N.e 042/2020

Contraro que celebram o MUNICíP|O DE sANTA MARIA DO OEsTE, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob ne 95 684 544/0001-26' com sede administrativa

na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste ' PR' neste ato

Íepresentado pelo Sr. JOSE REINOIOO OtlVElRA, brasileiro' casado' portador da Cédula de

ldentidadens4'153.797-3lS5P_PRedoCPF/MFn9508.688.109.91,residenteedomiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse,765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR' e que aqui

passâ a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado' R RIBEIRO DE SOUZA COMERCIO'

inscrita no CNPI n.'l 31 509 265/0001 41, localrzada na Rua Rur Barbosa' 75' Sala A' Centro'

Municipio de Mandaguari - PR, neste ato repÍesentada por Rodrigo Ribeiro de Souza'

brasileiro, portador da Cédula dc ldentidade RG ns' 72163710 SSP/PR e inscrito no CIC/MF' sob

ns.030.219.649-82, residente e domiciliado na Rua Geraldo lose Ferreira' 94' iardim Madrid'

MunicÍpio de Mandaguari 'PR, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA'

O presente contrato tem seu Íundamento e finalidade nos termos postos no

procedimento licitatório, rnodalidade PREGÀO n's o14/202o' regendo-se' no que couber pela

LeiFederalna.lo.52ol2QO2,comaplicaçãosubsidiáriadaLeiFederalnsS666/93esuas
alteraçôes posterioÍes, assrm como pelo edital e proposta licitada vencedoÍa' bem como pelas

cláusulas e condiçoes a seguir expressas, definidoras dos direitos' obrigações e

responsabilidade das Partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: OO OBJETO

E obieto do presente tcrmo é o Íornecimento de "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

EVENTUAL FORNECIMENTO DE TONNER NOVOs E CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS PARA

ATENDER AOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS OA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

OO OESIE - PR", pcl; CONTRAIADA Íncd arrte cntreBa' senl custo adicional para o Município

de Santa Maria do Oeste - Pr'

CLAUSULA SEGUNDA : OO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA' pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Primeira, o Vator Total dos ltens de RS 4'000'OO (Quatro Mil Reais)'

mediante a aPresentaç ão de Nota Fiscâl

Modelo

or Al

PARAGRAFo 1s. No valor aclma descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,

,rpor,or, taxas e contribuições sociais, obrrgações trabalhistas' prev idenciá rias' fiscais e

comerciars, que eventualmente incidam sobre a operação; ou' ainda' despesas com transporte

ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor'

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - A entreg.l daÍ se junto a Comtssão de Reccbimento de Bens' Serviços e Obras

do município de Santa Maria do OL'ste - PR' sito a Rua lose de França Pereira' 10 - Centro -

Preço totalPreçoQuantidadeU nidadeMarcaIte m Produto/Serviço
2.250,007 5,0030,00UM105 AP18

UNIVI RSAL HP 1O5A
ONNTR ORIGINAL OU

1.750,005,000,00UN277 APrONN ER ORIG INAL OU

U N IVERSAL HP 2174
19

000,00

rü

wlg iMUNICIPIO DE SANTA I\IARIA OO OESTE ' ESTADO DO PARANA

cNPJ 95 684 544/0001-26

l.r q

Ir íÀ.( !rrrli.r4 rr5,, §urlÍr 'l r(úr (t) (À§t!

Municipio de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das

Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS' no prazo máximo de

02 (Dois) dias.

rá obri to ria nte 5 Í rec dida d rl
Ad fl ão d rodu na Nota Fi

oue a Nota F iscal devera 5e r entregue u ntamente

PARAGRAFo29-QualquerdesconformidadeemrelaçãoaoeditalserácomunicadopeIa
comissãodeRecebimentodeBens,Serviçoseobras,obrigandoaempresaasubstituiro
produto no prazo Maximo de 04 iQuãtro) dias' sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimento total do cont rato '

CLAUSULA QUARTA; DAS CONDIÇÕE5 DE PAGAMENTO

pARAGRAfo 1e - os pa8amentos serão feitos em, até 15s (decimo quinto) dia do mês'

subseqüente a entrega após entrega dos obietos licitados'

PARAGRAFo 2e - Em caso de não Jumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual'

o, pugaa"n,o, poderão ficar retidos ate posterior solução' sem preiuizo de quaisquer outras

disposições contratuais

constantena proposta de reços Sendo

com a Re qu is icão de Compra que or rg inou o pedido.

CLAUSULA qUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento'

CLAUSULA SEXTA: DAS FONÍES DE RECURSOS

As despesas decorr('ntcs da entrcga do obieto do presente contrato' correrão no

presente exercicio atraves de recursos provenlentes de dotações consignadas no orçamento

DotaÇÔes

020 aooa lz 366 1201 2040

020 1550

159C
104

-- j-
l1 303

8 003 12 366 1201 2040

8 C03 12 367 1201 2041

: oõ1ró 301 1oo1 20752 860

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORRoGAçÃO

O presente contrato terá a vigência ate 3t de Dezembro 2020' iniciando a contar da

ü
-{-

Grupo da ÍonteNatureza da
despesa

urso
e

Fonteuncional ProgramáticaConta
da
despes
a

ExercÍcio da
espesa

Do Exercicto390300000004 004 04 122 0401 2016
Do Exerciclo3390300000a ooa oa 122 0401 2016

500

510020 Do Exercicto39030000051104 004 04 122.0401 2016520
Do Exercicto3 3 90 30.00 0010308 003 12.365 1201 2A371380

020

020 Do ExeÍciclo3.3.90 30 00 001078.003 12 3ô5 1201 .20371400020 Do Exercício339030000010421 30 B56 21 013 320I 00147 02020 Do Exerciclo339030000001540
Do Exercíclo3390300000144
Do Exerciclo3390300000
Do Exerciclo3390300000

data de sua assinatura

-1

vigente, a saber;

\2020

@_ ---.-_.-1-

il-*r,,"-rAI,lUN]CIPIO DE SANTA I\IARIA OO OESTE . ESÍADO DO PARANA

cNPJ 95684544j0001.26

RUÂJOStOt,RÀtl(ÀpfRarRÁrl'10 a-tp 3'r]lúOOO ÍOrltÍÁX:(4213ôa{1159 §UÍO lroú (lO 0(SÍ(

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS r OaS OentCeçÕeS:

1- DOS DIRE ITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTÊ receber o objeto deste contrato na Íorma

estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor a.iustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DAS OBRIGAçÕES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato

b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas

nos termos da lei,

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovcm estar cumprlndo a legislação em vigor quanto às obri8ações

assumidas, em especial, encargos sotrais, previdenciários, tributários e

fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento aiustado;

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato'

CLAUSULA NONA: INEXECUçÂO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de

rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.e 8.666/93. sem que caiba à

CONTRATADA indenização de especie alguma.

CLAUSUtA DÉCIMA: RESCISÃO OO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido

scmpre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artiSo 78 da Lei Federal n.9

8.666/93, c se proccssará na Íorma do disposto nos arti8os 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções leSais,

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

l- Advertência;
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuÍzo de outras penalidades

previstas pela Lei n.s 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria'

lll - Suspensão do direito de Iicitar e contratar iunto a Prefeitura, pelo prazo

de ate 02(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato

pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por

culpa do mesmo.

lV - Declaração de lnrdoneidade para licitar e contratar iunto a Prefeitura na

ocorrência dc rescisão de pleno direito do Contrato de Íalência do

contratado ou da rescisào administrativa do contrato por culpa do mesmo

quando a natureza e as características da inÍração se revistam a juizo da
t_r

Çst[4UNICIPIO DE SANTA IúARIA DO OESTE. ESÍAOO DO PARANA

c N P J 95 684.54410001-26

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que
fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do rntercsso do Scrvrço Público.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo
Código Civil Brasileiro, Leis e Dêcretos em vigor.

cLAUSULAS oÉcrrvra rrncerRA: DAS ALTERAÇÕEs coNTRATUAts

O presentc tern]o de contrato podera ser alterado nas situações estabelecidas pelo
Art.65 da Lei Fedcrâl nc 8.666/93, atraves de êditivo píóprio, devidamente formalizado e
apensado ao Oroccdrmen t O Or igrnar ro.

cr.AUsuLA DÉcrMA eUARTA: DA FRAUDE e oa coanueçÃo
I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e Íazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se'admitida subcontratação, o mais alto padrão de etica
durante todo o processo de licitaÇâo, dc contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definom-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou
na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mãis licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não'competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou aÍetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de
impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;
(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo
Íinanceiro multilatera I promoveí inspeçào.

ll - Na hipótese de Íinanciãmento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediânte adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa fÍsica, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um
contrato financiado pelo organ ismo.

lll 'Considerando os propósrtos das ciausulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e .rutorizar que, na hipótese de o contíato vir a ser
financiado, em parte ou rnteBralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante tj-

)
í

[-"'+41MUNtctpto DÉ sANTA MARta Do oÉsÍE - ESTADo oo PARANA

cNPJ 95 684 544/0001,26

)riÍ r,..r ,.r,i.r,u_r ,.Iie surk lrdú(10 (Àste

adiantâmento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

cúusuu oÉcrrun qurrura - Do GÉsroR
Fica nomeado como Gestor deste Contrato o Sr. ODAIR IOSÉ ffnRetna DE LIMA, inscrito no
CPF/MF sob o n.s 857.956.159-00, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos
termos acordados, conforme o artago 67 da Lei Federal n.s 8.666/93.

cuusuu oÉcttvtA sEXTA: FoRo

Para a solução de qualquer duvidas, legitimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o íoro da Comarca de Pitanga Paraná, com expressa renúncia
de qualquer outro, por mars privilegiado quc seja.

cLAUSULA oÉcrue selrua: DAs DtspostçÕEs nNAts

E, para eficácia do teÍmo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e
CONTRATADA o presente em 03(três) vias de igual teor e Íorma, que vai assinado pelas partes
contratantes e testem u nhas

Santa Maria do Oeste - Paraná. 26 dc lunho de 2020.

Contratant Contratado:

^4tÁ
JOSE LDO OTIVEIRA R, RIB R € souzA coMERcto
Prefeito Municipal

Crislaine da Luz Castro
RG: 5.752.460-0
CPF:037 .342-959-20

Ferna do Lo

RG:7.605.179-8
CPF: 03 3.18 3 689 03

lt)

M

-

I

C N P J: 95 684.544/0001'26

EXTRATO D É coruranro ADMINlsTRATlvo Ne o42l20zo

315

RUAJoSÊtJtÍRÁlrçÀpERflRA'tl'10'tp:85rlo0oororlÉtÁx:(í2116':141359_§(ultolíoriridoPir§t(

contratante: o MUNlClPlo DE SANTA MARIA DO OESTE' pessoa Jurídica de direito

publico interno, inscrito no t*tiO"" í'i t"J"t 95.684 544/ooo1 26' com sede na Rua José de

Franca Pereira, 10 - Santa *"'ã-Oo Oeste - PR' neste ato representado por seu prefeito

municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA'

contratada: R. RIBEIRO DE 50uzA coMERClo', inscrita no-CNPJ ns 31 509 265/0001-43'

localizada na Rua Rui auruoru, z-5]il" A, centro, Municipio de Mandaguari - PR'

"CONTRATAçÃO DE EMPRE5A PARA EVENÍUAL FORNECIMENTO DE TONNER

E CARTUCHO5 PARA ,*'*'iià*Oi PARA ATENOER AO5 DIVER5OS

MENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESÍE - PR,,'

OBJETO:

NOVOS

DEPARTA

Data de assinatura: 26 de lunho de 2020

Vigência: 31de Dezembro de 2020'

reço totalPreçoantidadenidadeodeloMarcaProduto/ServiçoItem 2.250,0075,0030,00UM105 A
TONN ER ORIGINAL OU

U NIVÉRSAL HP 1O5A
18

1.750,0035,0050,00UN717 A

UNIVERSAL HP 2174
ONNER ORIGINAL OU

4.000,00
19

OTAL

MUNICIPIO DE SANÍA MARIA DO OESTE. ESTADO OO PARANÀ

GrrciodoCidadâo
SÁ8AOI I OOMNEI

7l efr de Junhs defrfr - tdqaq ne 1300

4t;
Frs. tf:l-

tl lÔx.dübc. lÉ,rq/e

'1\§
-É m

--T_Frr rr*^**"rffi"r r r r
i@stttltt*'*-*'"t F" I I I I

ffi-*'I F-*l lll

iI§ê @ffi*li-: m

*trr'f**rrrt-
i-.I}D-rr-:
Í*r r- r" r"
-*I.r.-rtt
:"'*r r* r:,"Ii'*Pr-r",r-

@H*-:-#:-:-9
ríüro * rdn^ro

^DiixriBrvo
N q/xt

o,aor'{&úMrq'À

r T- r r. rr*:r r" rr-

unEMúr/à&

i:-.@Àul<1

1 ib*olÚ4a tú{rri

" l*'** H*
!: ltFi.s 'Ei{rl{!a

@L§,#-

t*--,"- l-*+* I I I I

.tuÉ.!.durcessrumFotr&